
1

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE DELLA AZIENDA OSPEDALIERA OSPEDALI 

RIUNITI MARCHE NORD

##numero_data## 

Oggetto:  servizio di assistenza tecnica FULL-RISK, verifiche di sicurezza e funzionalità, 

manutenzione preventiva e correttiva (con sostituzione parti/componenti 

hardware/software originali) e supporto remoto via VPN per tecnologie di produzione 

Siemens Healthcare Srl per la durata di 3 anni. Aggiudicazione.

VISTO  il documento istruttorio, riportato in calce alla presente determina, dal quale si rileva la necessità di 

provvedere a quanto in oggetto specificato;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio, di adottare il presente atto;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;

VISTE   l e  attestazion i   del Direttore  dell a   U . O . C .   Ingegneria Clinica e I.C.T., del Direttore della  U . O . C .  Controllo 

di Gestione e del Direttore della  U . O . C .  Bilancio, Patrimonio e Coordinamento Investimenti  in riferimento alla 

spesa;

DETERMINA

1. di  prendere atto delle risultanze di gara e di aggiudicare in via definitiva  la procedura negoziata senza 

previa pubblicazione di un bando di gara (ai sensi dell’art. 32 e art. 63, comma 2,  lett . b) punto 2 del   

D.Lgs .  50/2016 e  smi .) per l’affidamento del  servizio di assistenza tecnica FULL-RISK, verifiche di 

sicurezza e funzionalità, manutenzione preventiva e correttiva (con sostituzione parti/componenti 

hardware/software originali) e supporto remoto via VPN per tecnologie di produzione Siemens 

Healthcare Srl  in favore della Società  Siemens Healthcare S.r.l.  di  Milano  (MI),  alle condizioni  tecniche 

tutte fissate nella documentazione di gara e alle condizioni economiche riport ate nel prospetto allegato 

(Allegato n.1);

2. di dare atto che il contratto avrà durata di 3 6 mesi, con decorrenza dal 01/08/2021 al 31/07 /2024  

oltre ad un’opzione di durata per eventuali ed ulteriori 24 mesi , per un impor to triennale pari ad € 

457.800,00 (IVA esclusa) ossia pari ad € 558.516,00 (IVA inclusa), CIG: 8779517E9C;

3. di dare atto che si procederà alla formalizzazione del vincolo contrattuale mediante scrittura privata fra    

le parti e sotto condizione risolutiva della verifica dell’ass enza dell e cause di esclusione di cui all’art.80    

del D.Lgs. 50/16 e s.m.i.;

4. di fissare, a garanzia degli obblighi contrattuali, cauzione definitiva a carico dell’Impresa aggiudicataria 

pari al 10% dell’importo complessivo aggiudicato (IVA esclusa) ai sensi  di quanto previsto dalla 

documentazione di gara;

5. di nominare ai sensi de ll’art.101  comma 1  del D.Lgs. 50/16,  quale Direttore dell’Esecuzione del 

Contratto di cui al punto 1) l’Ing.  Silvia Turchi  della  U.O.C.  Ingegneria Clinica e I.C.T la quale è 



2

responsabile  dell’accettazione delle prestazioni ai fini dell’esecuzione del presente atto, ed in 

particolare della liquidazione del corrispettivo;

6. di dare atto che tutte le attività attribuite con il presente provvedimento o in base a successive 

disposizioni specifiche a soggetti diversi dal RUP sono e restano nella esclusiva responsabilità dei 

predetti soggetti secondo quanto previsto dall'art. 31 comma 3 del D.Lgs. 50/2016;

7. di dare mandato alla U . O . C .  Bilancio, Patrimonio e Coordinamento  Finanziamenti  di prevedere un 

apposito accantonamento per il fondo ex art. 113 del  D.Lgs .  50/2016 e  s.m.i.  nel bilancio di 

competenza, prudenzialmente fino al 2% dell’importo a base d’asta, e comunque l’aliquota da 

applicare verrà definita da apposito regolamento che verrà adottato ai sensi del citato articolo art. 113   

D.Lgs. 50/2016 smi;

8. di dare atto che, a norma dell’art. 28 comma 6 della L.R. 26/96 e s s .m m . i i., la presente determina è 

efficace dalla data di pubblicazione all’Albo on line aziendale;

9. di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale a norma dell’art. 17 della L.R. 26/96 e ss.mm.ii..

Il Direttore Generale

Dott.ssa Maria Capalbo

per i pareri infrascritti

         Il Direttore Amministrativo           Il Direttore Sanitario

           Dott. Antonio Draisci                     Dott. Edoardo Berselli

Documento informatico firmato digitalmente



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

UOC GESTIONE APPROVVIGIONAMENTO DI BENI E SERVIZI E LOGISTICA

Si richiama la seguente normativa di riferimento: 

- D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e s.m.i. , recante ad oggetto:  “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei  trasporti e dei servizi 

postali, nonché per  il riordino della disciplina vigente  in materia di contratti pubblici relativi a  lavori, 

servizi e forniture”;

- D.lgs   n.  56/2017  recante ad oggetto: “ Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 

aprile 2016, n. 50”;

- Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 11/07/2018  recante ad oggetto :   

”Individuazione    delle  categorie  merceologiche,  ai   sensi  dell’art.  9  comma  3-bis   del  decreto  legge 

24/04/2014 n.66 convertito, con modificazioni, dalla L. 23/07/2014 n.89”;

- Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 49 del 7 marzo 2018 recante ad

oggetto:  “Approvazione delle linee guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei 

lavori e del direttore dell’esecuzione”; 

- Legge n.77 del 17/07/ 2020  recante ad oggetto :   “ Conversione  in  legge,  con  modificazioni,  del 

decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, recante misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro 

e all’economia, nonché di politiche sociali connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19”;

- Legge n.120 del 11/09/2020    recante ad oggetto:   “ Conversione  in  legge,  con modificazioni,  del 

decreto-legge  16  luglio  2020,  n.  76,  recante  «Misure  urgenti  per  la  semplificazione  e  l’innovazione 

digitali» (Decreto Semplificazioni)”;

- Legge di Conversione n. 89 del 23/06/2014 e s.m.i.  recante ad oggetto:  ”Conversione in legge, 

con  modificazioni,  del   decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66 ,  recante  misure  urgenti  per  la 

competitività  e  la  giustizia  sociale.  Deleghe  al  Governo  per  il  completamento  della  revisione  della 

struttura  del  bilancio  dello  Stato,  per  il  riordino  della  disciplina  per  la  gestione  del  bilancio  e  il 

potenziamento della funzione del bilancio di cassa, nonché per l’adozione di un testo unico in materia 

di contabilità di Stato e di tesoreria”;

- Determinazione Autorità Nazionale Anticorruzione avente ad oggetto:  “Linee  guida  per  il 

ricorso a procedure negoziate senza previa pubblicazione di un bando nel caso di  forniture e servizi 

ritenuti infungibili”.

Si richiama la seguente determina:

 D etermina n. 288/DG del 31/05 /2021  recante ad oggetto :   “ Autorizzazione  a  contrarre  per 

l’affidamento  del  servizio  di  assistenza  tecnica  FULL-RISK,  verifiche  di  sicurezza  e  funzionalità, 

manutenzione preventiva e correttiva (con sostituzione parti/componenti hardware/software originali) 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0089.htm


4

e  supporto  remoto  via VPN per  tecnologie  di  produzione Siemens Healthcare Srl  per  la  durata  di  3 

anni.”

C on determina n. 288 /DG del  31/05 /2021  è stata approvata ed autorizzata  la contrattazione,  mediante 

procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara (ai sensi dell’art. 32 e art. 63, comma 2,   

lett . b) punto 2 del  D.Lgs .  50/2016 e  smi .) con la Società  Siemens Healthcare  Srl ,  per l’affidamento del   

servizio di assistenza tecnica FULL-RISK, verifiche di sicurezza e funzionalità, manutenzione preventiva e 

correttiva (con sostituzione parti/componenti hardware/software originali) e supporto remoto via VPN per 

tecnologie di produzione Siemens Healthcare Srl per la durata di 3 anni.

Preso atto che:

 con  procedura negoziata diretta n.   G00078  del  08/06/2021 la Società Siemens Healthcare S.r.l.  di   

Milano  (MI) è stata invitata a presentare offerta  tramite la piattaforma telematica di e- procurement  

GT-AOMN , ai sensi dell’art. 63 comma 2,  lett . b)  punto 2 del  D.Lgs .  50/2016,   per l’affidamento del   

servizio di assistenza tecnica FULL-RISK, verifiche di sicurezza e funzionalità, manutenzione preventiva 

e correttiva (con sostituzione parti/componenti hardware/software originali) e supporto remoto via 

VPN per tecnologie di produzione Siemens Healthcare  Srl  per la durata di 3 anni  e per un importo a 

base d’asta triennale pari ad € 457.800,00 IVA esclusa;

 entro il termine ultimo per l a presentazione dell’offerta (09/07/2021 ore 11 :00) è pervenuta a sistema 

l’offerta della Società Siemens Healthcare S.r.l. di Milano (MI);

 il procedimento di gara ha avuto avvio e si è concluso nel rispetto delle norme vigenti in ma teria. In 

particolare in data 09/07 /2021 si è proceduto all’apertura della documentazione amministrativa e alla 

visione della documentazione tecnica ed economica  riscontrando  che è stata presentata tutta la 

documentazione richiesta dalla lettera di invito;

 tramite mail è stata trasmessa alla U.O.C. Ingegneria Clinica e I.C.T. l’offerta  tecnica ed economica   

presentata dalla  Società Siemens Healthcare S.r.l.   al fine di verificarne la conformità tecnica e la 

congruità economica; 

 preso atto di quanto trasmesso dalla  Società Siemens Healthcare S.r.l. , la  U.O.C. Ingegneria Clinica e 

I.C.T. ,  con mail del  12/07 /2021 , ha dichiarato la conformità tecnica rispetto ai documenti tecnici di 

gara e la congruità economica dell’offerta presentata.

 successivamente, con  pec  del 13/07/2021 il RUP  ha richiesto una miglioria dell’offerta alla So cietà 

Siemens Healthcare S.r.l.;

 con  pec  del 16/07/2021 la Società Siemens  Healthcare S.r.l.  ha confermato le condizioni economiche 

offerte in sede di gara.

Tutta la documentazione sopra richiamata è deposita agli atti.

I n riferimento alla copertura della spesa triennale per il servizio in oggetto, il Direttore della UOC Ingegneria   

Clinica e Information and Communication Technology ha inviato l’attestazione di spesa acquisita agli atti con 

nota id. n. 747178|16/07/2021|PROV (All. n. 2 quale parte integrante e sostanziale al presente atto).



5

Per tutto quanto sopra esposto, considerato che al momento non risultano attive iniziative presso  Consip  

S.p.A. o il soggetto aggregatore di riferimento per il servizio di che trattasi, si rende necessario aggiudicare il   

servizio di assistenza tecnica FULL-RISK, verifiche di sicurezza e funzionalità, manutenzione preventiva e 

correttiva (con  sostituzione parti/componenti hardware/software originali) e supporto remoto via VPN per 

tecnologie di produzione Siemens Healthcare  Srl  per la durata di 3 anni  in favore della Società  Siemens 

Healthcare S.r.l. di Milano  (MI)  per la durata di 3 anni e un importo complessivo triennale pari ad €   

457.800,00 IVA esclusa.

Per quanto sopra esposto si sottopone al Direttore Generale la seguente proposta di determina:

DETERMINA

1. di prendere atto delle risultanze di gara e di aggiudicare in via definitiva la procedura negoziata senza 

previa pubblicazione di un bando di gara (ai sensi dell’art. 32 e art. 63, comma 2,  lett . b) punto 2 del   

D.Lgs .  50/2016 e  smi .) per l’affidamento del  servizio di assistenza tecnica FULL-RISK, verifiche di 

sicurezza e funzionalità, manutenzione preventiva e correttiva (con sostituzione parti/componenti 

hardware/software originali) e supporto remoto via VPN per tecnologie di produzione Siemens 

Healthcare  Srl  in favore della Società  Siemens Healthcare S.r.l.  di  Milano  (MI),  alle condizioni  tecniche 

tutte fissate nella documentazione di gara e alle condizioni economiche riportate nel prospetto allegato 

(Allegato n.1);

2. di dare atto che il contratto avrà durata di 36 mesi, con decorrenza dal 01/08/2021 al 31/07/2024 

oltre ad un’opzione di durata per eventuali ed ulteriori 24 mesi, per un importo triennale pari ad € 

457.800,00 (IVA esclusa) ossia pari ad € 558.516,00 (IVA inclusa), CIG: 8779517E9C;

3. di dare atto che si procederà alla formalizzazione del vincolo contrattuale mediante scrittura privata fra    

le parti e sotto condizione risolutiva della verifica dell’ass enza dell e cause di esclusione di cui all’art.80    

del D.Lgs. 50/16 e s.m.i.;

4. di fissare, a garanzia degli obblighi contrattuali, cauzione definitiva a carico dell’Impresa aggiudicataria 

pari al 10% dell’importo complessivo aggiudicato (IVA esclusa) ai sensi  di quanto previsto dalla 

documentazione di gara;

5. di nominare ai sensi dell’art.101 comma 1 del D.Lgs. 50/16, quale Direttore dell’Esecuzione del 

Contratto di cui al punto 1) l’Ing.  Silvia Turchi  della  U.O.C.  Ingegneria Clinica e I.C.T la quale è 

responsabile dell’accettazione delle prestazioni ai fini dell’esecuzione del presente atto, ed in 

particolare della liquidazione del corrispettivo;

6. di dare atto che tutte le attività attribuite con il presente provvedimento o in base a successive 

disposizioni specifiche a soggetti diversi dal RUP sono e restano nella esclusiva responsabilità dei 

predetti soggetti secondo quanto previsto dall'art. 31 comma 3 del D.Lgs. 50/2016;

7. di dare mandato alla U . O . C .  Bilancio, Patrimonio e Coordinamento  Finanziamenti  di prevedere un 

apposito accantonamento per il fondo ex art. 113 del  D.Lgs .  50/2016 e  s.m.i.  nel bilancio di 

competenza, prudenzialmente fino al 2% dell’importo a base d’asta, e comunque l’aliquota da 



6

applicare verrà definita da apposito regolamento che verrà adottato ai sensi del citato articolo art. 113   

D.Lgs. 50/2016 smi;

                                                                                                                                                                                                     

                     Il Direttore f.f.                                       Il Responsabile Unico del Procedimento

           Dott.ssa Chiara D’Eusanio                                       Dott.ssa Elisa Grilli

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

Allegato n.1: Modulo offerta economica Società Siemens Healthcare Srl

Allegato n.2: Attestazione contabile U.O.C. Ingegneria Clinica e ICT


	NumeroDataRep: n. 370 del 23 luglio 2021
		contact.01
	2021-07-16T14:23:49+0200
	location.01
	ELISA GRILLI
	reason.01


		contact.02
	2021-07-16T14:28:41+0200
	location.02
	D'EUSANIO CHIARA
	reason.02


		ANTONIO DRAISCI


		EDOARDO BERSELLI


		MARIA CAPALBO




